УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМ ИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕМ РЮ КСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от №___
г. Темрюк *

О проведении муниципального этапа краевого смотра-конкурса достижений
учебно-опытных участков «Агрофестиваль -  будущее своими руками»

В соответствии с приказом государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования Краснодарского края «Эколого-биологический
центр» от 09.03.2023 № 36 «О проведении краевого смотра-конкурса достижений
учебно-опытных участков «Агрофестиваль -  будущее своими руками», с планом
работы муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
эколого-биологический центр муниципального образования Темрюкский район на
2023 год п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 15 марта по 11 сентября 2023 г. муниципальный этап краевого
смотра-конкурса достижений учебно-опытных участков «Агрофестиваль -
будущее своими руками» (далее - Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение 1).
3. Утвердить состав оргкомитета (жюри) (Приложение 2).
4. Назначить ответственного за своевременную подготовку первичной

документации и техническое сопровождение Конкурса директора МБУДО ЭБЦ
И.П. Кузнецову.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела воспитательной работы и дополнительного образования управления
образованием администрации муниципального образования Темрюкский район
Е.Н. Мартынову.

Исполняющий обязанности
начальника управления
образованием

ИП Марочкияа М.В. 12-22г., з.359, т.500

               ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления

образованием

администрации муниципального

образования Темрюкский район
   от « 23 » марта  2023 г. №  269

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа краевого смотра-конкурса

достижений учебно-опытных участков

«Агрофестиваль – будущее своими руками»

1.Общие положения

1.1. Смотр-конкурс достижений учебно-опытных участков

«Агрофестиваль – будущее своими руками» (далее – Конкурс) проводится:

- министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского

края (далее – Министерство),

- государственным бюджетным учреждением дополнительного образования

Краснодарского края «Эколого-биологический Центр» (далее – ГБУ ДО КК

ЭБЦ),

- муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования

эколого-биологический центр муниципального образования Темрюкский район

(далее МБУДО ЭБЦ).

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок

проведения, содержание, требования к конкурсным работам.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель проведения Конкурса – повышение значимости

сельскохозяйственного производства как средства обеспечения практической

направленности в изучении дисциплин естественнонаучного цикла; развитие

интереса к профессиям агропромышленного комплекса.

2.2. Задачи проведения Конкурса:

2.2.1. Активизация деятельности образовательных организаций

дополнительного образования в сфере агроэкологического образования и

трудового воспитания обучающихся.

2.2.2. Создание условий для демонстрации юными исследователями

навыков практической (опытнической) деятельности и личных качеств через

участие в публичных мероприятиях в сфере естественнонаучного творчества.

2.2.3. Выявление, обобщение и распространение инновационного опыта

работы коллективов образовательных организаций Краснодарского края.

3. Оргкомитет и жюри Конкурса

3.1. На этапе подготовки Конкурса создаётся организационный комитет

(далее – Оргкомитет), действующий на основании настоящего Положения.

3.2. Оргкомитет определяет порядок проведения Конкурса, требования к

оформлению конкурсных работ (Приложение 1), проводит муниципальный

этап Конкурса, предлагает для утверждения персональный состав экспертной

группы (жюри) Конкурса.

3.3. Председатель Оргкомитета Конкурса утверждает персональный

состав экспертной группы (жюри) и итоги Конкурса.

3.4. Членами экспертной группы (жюри) Конкурса могут быть члены

Оргкомитета, работники образовательных организаций, методических

учреждений, высших учебных заведений, научных учреждений, музеев,

представители общественности.

3.5. Экспертная группа (жюри) Конкурса оценивает конкурсные работы

участников муниципального этапа в соответствии с критериями (Приложение

2) и определяет победителей и призеров Конкурса.

   3.6. Решения экспертной группы (жюри) оформляется протоколом и

подписывается председателем и членами жюри.

            3.7. Экспертная группа (жюри) из числа победителей по каждой из

номинаций определяет работы участников на региональный этап Конкурса.

3.8. Решение экспертной группы (жюри) обжалованию не подлежит.

4.Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных

организаций Краснодарского края в возрасте от 14 до 18 лет, ведущие учебно-

опытническую, исследовательскую и практическую работу в области сельского

хозяйства.

4.2. Допускается индивидуальное и коллективное участие в Конкурсе.

5. Сроки и порядок проведения Конкурса
5.1.  Муниципальный этап Конкурса проводится с 15 марта 2023 года по

11 сентября 2023 года.

 Для участия в муниципальном этапе Конкурса в срок

до 11 сентября 2023 года необходимо направить на электронный адрес

МБУДО ЭБЦ - trsyn@rambler.ru анкету-заявку (Приложение №3) и конкурсный

материал, соответствующий требованиям к номинациям (Приложение №1).

 Финал Конкурса проводится в октябре 2023 года в г. Краснодаре.

5.2. Конкурс проводится по трём номинациям:

– «Лучшее оформление экспозиции»;

– «Лучшее выступление агитбригады»;

– «Мой рекордный урожай».

6. Награждение

6.1. Авторы работ, признанные Оргкомитетом победителями (1 место) и

призерами Конкурса (2 и 3 места), награждаются грамотами.

mailto:trsyn@rambler.ru

7. Контактные лица

7.1. Иванченко Валентина Владимировна педагог дополнительного

образования МБУДО ЭБЦ. Справки по телефону: (86148)63-9-04, e-mail:

trsyn@rambler.ru.

7.2. Коваленко Елена Александровна педагог дополнительного

образования МБУДО ЭБЦ. Справки по телефону: (86148)63-9-04, e-mail:

trsyn@rambler.ru.

И.о. директора МБУДО ЭБЦ                                                                   Л.А. Жулей

mailto:trsyn@rambler.ru
mailto:trsyn@rambler.ru

  Приложение 1

к Положению о краевом

смотре-конкурсе достижений

учебно-опытных

участков «Агрофестиваль –

будущее своими руками»

Требования к оформлению экспозиции по номинации

«Лучшее оформление экспозиции»

В номинации «Лучшее оформление экспозиции» к участию в Конкурсе

принимаются экспозиции с выращенной в период проведения Конкурса

обучающимися образовательных организаций муниципального образования

сельскохозяйственной продукцией.

Демонстрационным материалом выставочных экспозиций в презентации

могут быть следующие объекты:

1. Натуральные:

1.1. Колосья в виде снопов на подставке, образцы крупяных культур в

полотняных мешочках, соцветия, клубни и др.;

1.2. Плоды, корнеплоды, кочаны, луковицы, семена, листья с наиболее

выраженными видовыми и сортовыми признаками;

1.3. Плоды, ягоды, орехи с типичными сортовыми признаками.

1.4. Цветы в срезке, горшечные цветочные культуры, цветочно-

декоративные композиции различного растительного материала (ветки, плоды,

травы, живые цветы, сухоцветы и др.);

1.5. Лекарственное сырье в виде плодов, листьев, трав, семян, цветов, а

также фитопродукция;

1.6. Медоносные растения, продукция пчеловодства (мед, воск, прополис,

перга и др.);

1.7. Учебно-наглядные пособия, дидактический и игровой материалы из

культурных растений, сельскохозяйственной продукции и природного

растительного материала с методикой изготовления и рекомендациями

использования их в учебном процессе.

2. Консервированные:

2.1. Плоды растений или их части, которые невозможно сохранить в

натуральном виде;

2.2. Сельскохозяйственная продукция, сохранившая внешние и вкусовые

качества различными способами консервации, а также кулинарной обработкой;

          3. Гербарии и коллекции:

3.1. Засушенные стебли, листья, корни растений;

3.2. Плоды и семена.

4. Представленный экспонат или группа экспонатов должны быть

презентованы авторами работы. На защиту работы предоставляется не более 3

минут.

Требования к номинации

«Лучшее выступление агитбригады»

  1. Выступление агитбригады должно быть продолжительностью не более

3 минут.

 2. Выступление должно соответствовать тематике Конкурса.

Требования к номинации

«Мой рекордный урожай»

     1. К участию в конкурсной номинации «Мой рекордный урожай»

принимаются исследовательские работы по выращиванию фруктовых,

овощных и цветочных культур любых сортов на личных приусадебных и

учебно-опытных школьных участках.

2. Общие требования к исследовательским работам:

2.1. Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке

(при необходимости с использованием латинских названий растений). В

приложениях возможно представление скан-копии разборчиво написанного

рукописного текста (бланки наблюдений, бланки полевых исследований и т.д.).

2.2. Объем работы не более 25 страниц, шрифт Times New Roman, стиль

Normal, размер шрифта – 14, цвет шрифта – черный, поля: правое – не менее 10

мм, верхнее и нижнее – не менее 20 мм, левое – не менее 30 мм; полуторный

междустрочный интервал; выравнивание по ширине; абзацный отступ слева –

1,25 см.

2.3. Каждая работа должна иметь титульный лист, на котором обязательно

указываются: название образовательного учреждения, на базе которого выполнена

работа; регион и населенный пункт; название детского объединения; тема работы;

фамилия, имя, отчество автора;  класс, школа; фамилия, имя, отчество, должность

руководителя работы (полностью); год выполнения работы;

2.4. Оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы (с указанием

страниц).

2.5. В структуре изложения содержания работы должно быть представлено:

– введение, где должны быть четко сформулированы цель и задачи работы,

степень изученности проблемы, сделан краткий литературный обзор, обоснована

актуальность исследования, а также указаны место и сроки проведения

исследования, при необходимости дана физико-географическая характеристика

района исследования и режим хозяйственного использования территории;

– методика исследований (описание методики сбора материалов, методы

первичной и статистической обработки собранного материала);

– результаты исследований и их анализ (обязательно приведение всех

численных и фактических данных с анализом результатов их обработки), при

предоставлении результатов желательно использование таблиц, диаграмм и

графиков;

– выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы в

соответствии с поставленными задачами;

– заключение, где могут быть отмечены лица, принимавшие участие в

выполнении и оформлении работы, намечены дальнейшие перспективы работы,

указаны практические рекомендации, вытекающие из данной исследовательской

работы;

– список использованной литературы, оформленный в соответствии с

правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны быть

ссылки на использованные литературные источники.

2.6. Фактические и численные данные, имеющие большой объем, а также

рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть вынесены в

конец работы – в приложения или представлены отдельно.

2.7. Все приложения должны быть пронумерованы, озаглавлены, а основной

текст – обеспечен ссылками на соответствующие приложения.

Приложение 2

к Положению о краевом

смотре-конкурсе

достижений учебно-опытных

участков «Агрофестиваль –

будущее своими руками»

Критерии оценивания конкурсных работ

1. Номинация «Лучшее оформление экспозиции»

Критерии Баллы

Соответствие темы и названия экспозиции ее содержанию  5

Актуальность и информативность работы 5

Художественность, образность, полнота экспозиции 5

Эстетичность, оригинальность оформления 5

2.Номинация «Лучшее выступление агитбригады»

Критерии Баллы

Соответствие выступления тематике, целям и задачам Конкурса 5

Художественный и исполнительский уровень 5

Сценическая культура (качество оформления выступления, знание

текста, соответствие костюмов выступлению)

5

Оригинальность идеи, творческая самостоятельность,

содержательность, смысловая целостность выступления

5

3.Номинация «Мой рекордный урожай»

Критерии Баллы

Соответствие работы требованиям к оформлению 5

Использование инновационных технологий, направленных на

повышение урожайности и качества продукции

5

Степень самостоятельности выращивания культуры 5

Наличие материалов, подтверждающих процесс выращивания

культуры

5

Приложение 3

к Положению о краевом

смотре-конкурсе

достижений учебно-опытных

участков «Агрофестиваль –

будущее своими руками»

АНКЕТА-ЗАЯВКА

Муниципальное образование______________________________________________

№

Название

образовательной

организации

(сокращенное

по Уставу)

Ф.И.О.

участника

или

название

коллектива

(более 2-х

человек)

Номинация Руководитель

(педагог,

подготовивший

конкурсанта)

Количество

участников

(человек)

№ протокола

проведения

муниципального

этапа Конкурса

1

2

3

Руководитель делегации от муниципального образования

(ФИО, должность, контактный телефон)